Hanefiyye'yi kendisine biat etmeye davet etmesi üzerine tekrar Mekke'ye dönmüş ve buradan da Taif'e gitmişti. Abdülmelik b. Mervan'ın Hicaz'da (Mekke'de) Abdullah b. Zübeyr'i kuşatma altına aldığı zaman Muhammed b. Hanefiyye, Abdülmelik'e biat etmeye mecbur edilmiştir. O, bu olaydan birkaç sene sonra hicri 80 veya 81 (m. 699-700) senesinde eceliyle vefat etmiştir. Ancak Muhtar es-Sakafi'nin diğer ismine izafetle Keysâniyye denilen mezhep taraftarlarından bazıları, onun mehdî-i muntazar (beklenen mehdi) olduğuna, Medine dağlarından Ravzâ'da hayatta olduğuna, bal ve su kaynakları arasında yaşadığına inanıyor ve zamanı gelince ortaya çıkacağını söylüyorlardı.

Ardından İmam İbrahim adına biat almış, Şî'a-i Beni Abbas adına toplanan paralarla geri dönmüştü.

Abbasoğulları taraftarlarının en önemli adamı olan Ebû Müslim Horasanî de Horasan halkı üzerinde senelerce propoganda yaparak onları tamamıyla Abbasîlere bağlamış olduğundan 129/747'de Merv'de Abbasîlere davetini açıkça ifade etti. Son Emevi halifesi Mervan'ın Horasan valisi olan Nasr b. Seyyar, siyahlar giyinmiş olan bu kişiye karşı koymanın mümkün olmadığını pek acı bir şekilde anladı. Ancak onun, İmam İbrahim adına davette bulunduğunu merkeze bildirdi.

Onlara, gizlenmiş imam (imam-ı mestur) konusundaki inançlarından ya da Kur‘an ve hadislerin asıl anlatmak istediklerinin, nasların zahiri değil bâtını olduğunu iddia ettiklerinden Bâtıniyye de denilmiştir. Yine onların dâilerinden olan Hamdan Karâmit’e nisbeten Karâmîta ve Melâhide olarak da isimlendirilmişlerdir.

Onlara 201/817’de Azerbaycan’da ortaya çıkmış olan Babek’e nisbeten Babekiyye de denilmiştir. Yine Abbasilerin siyah başlık giymelerine karşın, onlara başkaldırdıkları sırada Babekilerin kırmızı elbiseler giymiş olmalarından dolayı Muhammire (kızıllar) de denilmiştir.

Bu orduyu mağlup ettiğinden dolayı Ebû Abdullah'ın önemi daha da artmış ve elde ettiği yeni kuvvetlerle Tabne ve Belzme şehirlerini de ele geçirmişti. Ziyâdetullah'ın gönderdiği 12.000 kişilik ikinci bir orduyu da mağlup eden Ebû Abdullah'ın üzerine, 295/908'de üçüncü defa olmak üzere diğer bir ordu daha sevk edilmişti. Ancak bu ordu da mağlup olmuş, daha öncesinden zaten sefahate dalmış olan Ziyâdetullah, bu mağlubiyetlerin de etkisiyle kendisini tamamen zevk ve eğlenceye kaptırmıştı. Sonuç olarak Ebû Abdullah, hükümet merkezi dışında Ağlebîlerin elinde bulunan bütün şehirleri ele geçirmişti. Ebû Abdullah'ın, Ağlebîlerden İbrahim Sâni tarafından gayet güzel bir yerde inşâ edilen ve hükümet merkezi olarak kullanılan Rakkâde üzerine harekete geçmesi sebebiyle birçok yeni savaş yapılmıştı. Sonuçta Ziyâdetullah Mısır'a kaçmaya mecbur kalmış ve nihayet 296/909'da Ebû Abdullah onların hükümet merkezini de ele geçirmişti.

Daha önce Kayrevan'da Ziyâdetullah tarafından tutuklanmış olan Ebû Abdullah Şi'î'nin büyük kardeşi Ebu'l-Abbas, bu sırada Rakkâde'ye geldi. Onu ve Ebû Zâkî Temmâm b. Me'ârik'i yerine bırakarak büyük bir ordu ile Mehdi'yi kurtarmak için

Mümkün olduğunca hızlı bir şekilde gelen Ebû Abdullah'ın ordusu şehre girip Mehdi ve oğlunu hapisten çıkarmaya muvaffak olmuş ve bu başarıyla sevinçlerinden ağlamağa başlamışlardı. Burada kırk gün kadar kaldıktan sonra Elyesa'yı mağlup ederek 297/910'da Rakkâde'ye dönmüşlerdi. Bu şekilde Ağlebîler, Benî Medrar ve Tahert'de bulunan Rüstemîler ortadan kaldırılmıştı: Onlara Mehdi varis olmuştu. Ubeydullah Mehdi'nin Rakkâde'ye girişini İbni Hânî şu:

Halle bi-Rakkâdeti'l-mesih / Halle bihâ Âdem ve Nuh

Halle biha'llahu zü'l-meâli / Ve külli şey'in sivâhu rihûn⁹

Benî Bistâm ve Âl-i Ferât gibi Bağdat Şiîleri bu sırada Mehdi'nin Mağrib'de zuhûr ettiğini ve kabirlerdeki ölüleri diriltmekte olduğunu söylüyorlardı. Horasan'daki dâileri Muhammed b. Ahmed eş-Şefî de Samanoğullarından Nasr Sâni b. Ahmed nezdinde bu uydurma sözleri yayıyordu. 300/912-913 tarihinde Mehdi'nin Mağrib'de zuhûr edeceğine dâir peygamberimizden birçok rivayet uydurulmaya başlanmış, “güneşin Batı'dan doğması” hakkındaki hadis-i şerif Ebû Muhammed Ubeydullah Mehdi'nin ortaya çıkmasına yorumlanmıştı.

Fâtîmîlerin Mısır'a Hâkim Olmaları

Muiz'in dâileri, Mısır'da İhşidoğullarından Muhammed b. Tağac'ın küçük oğullarına vekâlet yoluyla hükümeti idare etmekte olan meşhur siyahî Kâfur'u kasederek 'Hacer-i esved yok olunca Mevlânâ Muiz Lidînillâh bütün yeryüzüne hâkim olacaktır.' diyorlardı. 356/967'de Kâfur'un ölmesiyle, zaten dâiler tarafından manevî olarak yeterince fethedilmiş olan Mısır, Muiz'in babası Ebû Tahir İsmail Mansûr'un kölesi olan meşhur Cevher vasıtasıyla Muiz adına istila edildi. Böylece ilk defa Tolunoğulları Camii'nde müezzin, ezanda kullanımı Şiîler'e has olan '*hayye alâ hayri'l-amel*' ifadesini ekleyerek ezan okumaya başladı. Diğer taraftan, namazlarda da besmele açıktan okunmaya başlandı. Mısır'da istikrar sağlayan Cevher, efendisi Muiz için Kâhîretü'l-Mu'izziyye şehrini kurmaya başladı. Muiz, Mehdiyye'den hareket ederek 362/973'de Kahire'ye geldi ve bundan sonra hükümet merkezi de Kahire oldu. Mehdi'nin Rakkâde'ye girmesi üzerine,

yukarıda tebrik anlamında yazdığı beytini naklettiğimiz Endülüslü Şair Muhammed b. Hânî, Muiz hakkında da:

“Mâ şî’te lâ mâ şâeti’l-ekdâr / Fa’hküm fe ente’l-vâhidü’l-kahhâr”¹¹ demişti.

Eş’as ve diğer dâilerle beraber geri dönmüştü. Ebû Sa’id Cenâbî’nin dönüşünden sonra, Yahya da Bahreyn’e gelmiş ve burada kuvvet elde etmişti. Ebû Sa’id Cenâbî, Yahya’yı öldürüp Karâmita’ya başkan olmuştu. O; Hicr, Ahsa, Katîf ve bölgedeki diğer yerleri istila etmiş, kendisinin Mehdi’nin halifesi olduğunu, Mehdi’nin de 300/912-913 tarihinde bir isyan hareketiyle ortaya çıkacağını ve yeryüzüne hâkim olacağını yaymaya çalışıyordu. O, etrafındakilere Bağdat’ın hâkimiyetini vaâd ediyor ve oraya kendisiyle beraber gireceklerine dâir kesin sözler söylüyordu. Hâlbuki o tarihte kendisi bir köle tarafından hamamda öldürülünce vaâdlerinin yalan olduğu ortaya çıkmıştı.

VIII, s. 140 ve c. XI, s. 168, (Mısır, h. 1301) ve Ravdateyn, c. I, s. 204, (Mısır, h. 1287)'de bu konuyla ilgili bilgi vermiştir.

icraatlarından dolayı, taraftarları (Şiâsî) hakkında isnâd edilen küfür ve sapıklığın açığa çıkacağına olan kesin inancından dolayı endişeye düştü.¹⁵

Ebû Tahir'in 326/938'de Bahreyn'e dönüşünden sonra aralarında ihtilaf çıktı. Ebû Sa'id Cenâbî'nin seçkin grubundan olan ve onun davetinin asıl maksadını bilenlerden İbn-i Senber, Ebû Hafs Şerik adındaki rakibini ortadan kaldırmak için Isfahan Mecûsilerinden Zekîre'ye gizli bilgi ve işaretleri vererek kendisinin "sâhib-i davet" olduğunu Ebû Tahir de dâhil olmak üzere bütün Karâmita'ya kabul ettirmeyi başardı.

Meslek sahiplerine borç olarak sermaye veriyor ve ehl-i sanat bilahere onlara bu sermayeyi iâde ediyorlardı. Arazi ve emlakı harap olan kimselere de yardım ediyorlardı. Değirmenler

(efendiler) adı verilen altı kişi tarafından eşrâf hükümeti tarzında idâre edilen Karâmita, 378/988'de Müntefikoğullarından Esfer adındaki bir kişi tarafından Ahsa'ya kadar takip edilmiş ve fena halde hezimete uğratılmıştı. Bu tarihten sonra Bahreyn Karâmita'sının tarih sahnesinden çekilmiş olduğu kabul edilebilir.

Aziz'den sonra Fâtımî halifesi olan Hâkim Biemrillah bütün Bâtıniyye hareketlerini kendisine bağlayarak başlı başına bir tarih teşkil etmiştir.

Attâş Tabîb'in öğrencilerinden olduğunu öğreniyoruz. İbn-i Esir diyor ki: 'Hasan Sabbâh, Rey'den tüccar kılığına girip kaçarak Mısır'a gelmiş ve Müstansır tarafından en iyi şekilde karşılanmıştı. Halkı kendi imâmetine davet etmesi için görevlendirilmişti.²³ Hasan Sabbâh özel görevini yerine getirmek için buradan Şam,

²² 467/1075'den 485/1092'ye kadar Melikşah adına Rasadhaneyi yöneten Ebu'l Muzaffer İsfizâzî ve Meymun b. Necib ve diğer çalışanların başında Ömer b. İbrahim Hayyam bulunmaktaydı. Bkz. İbn-i Esir Tarihi, c. X, s. 40, Mısır baskısı.

²³ Hasan Sabbah, Müstansır Alevî'ye kendisinden sonra kimin imam olacağını sormuş ve Müstansır da büyük oğlu Nizâr'ı göstermişti.

İki taraf arasında çıkan savaşta Türkan Hâtun'un tarafı mağlup olmuştu. Türkan Hâtun, bu mağlubiyetinden sonra ikinci defa şansını denemek için Berkyaruk'un dayısı Azerbaycan valisi İsmail b. Yakutî b. Davud'un yardımıyla 486/1093'te yeni bir savaşa girişti. Ancak bu savaşta da mağlup oldu ve müteakiben oğlu Mahmud'un da vefat etmesiyle Berkyaruk istikrarı sağlamış oldu. Ertesi sene yani 487/1094'de amcası Tutuş ile uğraşmağa mecbur kalan Berkyaruk müteakib senede bu tehlikeden kurtulmuştu. O, 480/1087'de kardeşi Sencer'i bir ordu ile Horasan'a göndermiş ve buranın idaresini Sencer'e terk etmişti. Bu tarihten iki sene sonra Sencer'in ana-baba bir kardeşi Muhammed b. Melikşah saltanatı ele geçirmek için ayaklanarak kardeşi Berkyaruk adına hutbe okutulmasına son vermişti.

Hatta Bağdat'taki Nizâmiye Medresesi müderrisi Kiyâ el-Herâsî²⁹ bile Bâtınîlikle itham edilip tutuklanmışsa da itikâdının doğruluğu ve ilimdeki yüksek derecesinin halife Müstazhir Billâh tarafından ifade edilmesiyle serbest bırakılmıştı. 489/1096'da Berkyaruk'un vefatından sonra kardeşi Muhammed onların kökünü kazımaya

²⁹ Kiyâ el-Herâsî, Taberistanlı olup 450/1058'de doğmuş ve 504/1111'de Bağdat'da vefat etmişti. Nisabur'da İmâmü'l-Harameyn'den Gazzâlî ile beraber ders almış ve Gazzâlî'den sonra Nizâmiye Medresesi'ne müderris olmuştu.

karar vererek Isfahan yakınlarındaki Şahdiz Kalesi'nden işe başladı. Bir dağ üzerine bina edilmiş olan bu kalenin etrafını muhasara etti.

Sizin bütün gizlilikleriniz (mahremlerinizin cümlesi) benim elimdedir.'* diye haber göndermiş olduğundan Sencer korkmuş ve bu olaydan sonra ona karşı herhangi bir hareketde bulunamamıştı.

Hasan Sabbâh'tan Sonra Alamut Kalesi ve Fâtîmîler

Yukarıda söylediğimiz gibi 483/1090'da Alamut'u ele geçirmiş olan Hasan Sabbâh, 518/1124 tarihinde bu kalede vefat etti. Tarihi rivayetlere göre kendisi zahidlik iddiasında bulunuyordu. Otuz beş sene devam eden hâkimiyeti esnasında kalelerde kimse şarap

üretmemiş ve içmemiştir. İki oğlunun şarap içerek zîna ettikleri kendisine söylenince onları, şer'î had cezası uygulayarak öldürmüştür.

Hasan Sabbâh'tan sonra vasiyeti gereğince yerine geçen Kiyâ Buzruk Ümid şeri'ate riayetkâr biriye de Hasan Sabbâh'ı imam olarak kabul eder ve onun söz ve fiillerine hürmet ederdi. Onun zamanında oğlu Kiyâ Muhammed b. Buzruk Ümid, imâmet davası güderek ayaklandı ve 532/1138'de babasının vefatıyla riyâset makamına geçti. Onun da zâhir-i şeriate (namaz, oruç, hac vb.) riâyet ettiği zamanlar olurdu. Yirmi beş sene hâkimiyetini sürdürdükten sonra 557/1162 vefat etti. Yerine Hând Hasan b. Muhammed b. Buzruk Ümid reis oldu. Hând Hasan da babasının zamanında imâmet iddiasında bulunmuştu.

Güya Hasan Sabbâh, Müstansır Alevî'nin oğlu Nizâr'ı beraberinde getirmiş ve onun Hâdî adında bir oğlu dünyaya gelmişti. Müstansır Alevî'nin torunu olan bu Hâdî, Muhammed b.